
 

COMUNE DI SAN DEMETRIO NE' VESTINI 
PROVINCIA DI L'AQUILA 

 
AREA TECNICA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 102 del 16/03/2023 

REGISTRO GENERALE N. 102 del 16/03/2023 

 

Determinazione n. 71 del 16/03/2023 

 
OGGETTO: Liquidazione lavori di “Riqualificazione area via Madonna dei Raccomandati e 

realizzazione Parco Urbano della Musica” per realizzazione pavimento stampato 

CUP (Codice Unico di Progetto): J37H22002640005 

CIG (Codice Identificativo di Gara) 934295740 

 

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.L.gs. n. 267/2000; 

 

Premesso: 

− che con delibera di giunta n° 110 del 16.11.2020, si disponeva dell'ing. Luciano Rossi tra il 

personale del Comune di San Demetrio ne' Vestini; 

− che con determinazione sindacale nr. 36 del 30.11.2020 si nominava responsabile del Servizio 

Tecnico ai sensi degli artt. 109 del decreto legislativo 267/2000, l’Ing. Luciano Rossi; 

 

PREMESSO che, si rende necessario provvedere alla riqualificazione urbana dell’aree verde nel territorio 

comunale adiacenti al plesso scolastico ed agli impianti sportivi; 

 

Evidenziato come è intenzione di questa Amministrazione procedere alla realizzazione di un "Parco della 

Musica" in via Madonna dei Raccomandati; 

 

Che gli interventi di cui sopra ricadono in aree che da decenni sono già destinate a parco e non alterano le 

previsioni urbanistiche. Le aree interessate dai lavori sono di proprietà comunale ed in disponibilità della 

stessa; 

 

Considerato che per la realizzazione dell’opera sopra indicata è stato concesso un finanziamento di euro 

100.000,00 dalla Regione Abruzzo; 

 

Visto l’incarico affidato all’Ing. Valentina Di Giovanni con Determina Ufficio Tecnico n. 101 del 

20.08.2018; 
 

Visto pertanto il progetto definitivo - esecutivo, di realizzazione “Parco della Musica" redatto dall'Ing. 

Valentina Di Giovanni acquisito al prot. 882 del 11.03.2021, che si compone dei seguenti elaborati: 

̵ Inquadramento territoriale; 

̵ Stato di progetto; 

̵ Stato di progetto e Viste 3d; 

̵ Progetto di illuminazione; 

̵ Capitolato speciale; 

̵ Computo metrico; 

̵ Computo metrico sicurezza; 

̵ Elenco prezzi; 

̵ Incidenza manodopera; 

̵ Incidenza sicurezza; 

̵ Quadro economico; 

 

per un importo complessivo di € 99.991,60, come da quadro economico seguente: 

 

a) importo complessivo dei lavori:     euro €.86.421,09 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 102 del 16/03/2023 

            di cui: €. 2.418,05 oneri della sicurezza  

 

b) importo lavori a base d’asta da assoggettare a ribasso:           

                                                                                    euro .84.003,04 

 

                b)  Somme a disposizione                         euro 13.571,51 
 
Vista il parere di insussistenza dell’interesse culturale rilasciato dalla Soprintendenza per la città di L’Aquila 
e dei Comuni del cratere acquisito al prot. 1358 del 20.04.2021; 
 
Richiamato il l’attestato di validazione redatto dal Responsabile del Servizio Tecnico prot. nr. 1387 del 
22.04.2021; 

 

DATO ATTO CHE, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 

adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

PRESO ATTO che l’art. 32 del D.Lgs 50/2016 al comma 2 testualmente recita: “Prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera 

a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 

equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 

ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 

possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”.  

 

PRECISATO, pertanto, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che:  

- FINE DA PERSEGUIRE: Riqualificazione area antistante edificio scolastico;  

- OGGETTO DEL CONTRATTO: Lavori di realizzazione Parco Urbano della Musica;  

- FORMA DEL CONTRATTO: avrà, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016, la forma della 

“corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite 

posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri”;  

- CLAUSOLE ESSENZIALI: condizioni riportate nel capitolato di appalto.  

- SCELTA DEL CONTRAENTE: procedura affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del 

d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i..  

 

CHE è stata richiesta una offerta economica con prot. 2763 del 11.08.2021 alla ditta DIPE COSTRUZIONI 

S.R.L. con sede in L’AQUILA (AQ) Via DELL’INDUSTRIA, SNC P.I. 01080870668 esperta nel settore 

tramite la piattaforma telematica Tuttogare Asmel sull’importo lavori a base di gara di € 84.003,04 esclusi 

gli oneri della sicurezza pari ad € 2.418,05;  

 

EVIDENZIATO:  

- che la ditta summenzionata tramite il portale telematico Tuttgare ha rimesso la propria offerta economica 

offrendo un ribasso del 4,50 % per un totale di € 80.222,90 oltre IVA al 10% ed i costi per la sicurezza; 

 

VISTA la determina n. 246 del 09.09.2021 di affidamento alla ditta DIPE COSTRUZIONI S.R.L. 

con sede in L’AQUILA (AQ) Via DELL’INDUSTRIA, SNC P.I. 01080870668 per un importo 

complessivo di € 90.905,05 compresa IVA di legge; 

Vista la necessità di completare la pavimentazione del Parco della Musica; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 102 del 16/03/2023 

Contattata la ditta Edilizia Florindi Srl con sede in Citta S. Angelo S.P. n.25 P.IVA 01589720687 

esperta nel settore per la realizzazione del pavimento stampato dell’importo di € 23,00 al mq 

esclusa la fornitura di rete elettrosaldata e del calcestruzzo per un totale di € 14.950,00 oltre IVA al 

22% stimando in mq 650 i lavori da realizzare;  

Visto il preventivo presentato dalla SIMIC Srl per la fornitura di rete elettrosaldata dell’importo di € 

2.790,00 oltre IVA; 

Visto il preventivo presentato dalla ditta Calcestruzzi S.p.A. in data 18/07/2022 dell’importo di € 

10.000,00 oltre IVA per la fornitura di cls ad alte prestazioni per garantire la corretta esecuzione 

dell’opera; 

Visto il decreto del ministero dell’interno recante “Assegnazione ai comuni di contributi per 

investimenti finalizzati alla manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e 

dell'arredo urbano previsto dall’articolo 1, comma 407, della legge 30 dicembre 2021, n. 234, 

“Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 

2022-2024 che ha stanziato € 10.000,00 compresa IVA per il Comune di San Demetrio ne Vestini 

per l’anno 2022; 

Vista la determina di impegno n. 171 del 18.07.2022 avente ad oggetto: “Lavori di 

“Riqualificazione area via Madonna dei Raccomandati e realizzazione Parco Urbano della Musica”. 

Affidamento lavori realizzazione pavimento stampato” – ditta Aquilana Calcestruzzi; 

Vista la fattura elettronica n. 55 del 22.08.2022 acquisita al prot. 2626 del 23.08.2022, per un 

importo pari ad €.20.203,20 di cui € 16.560,00 per lavori ed € 3.643,20; 

Rilevato che i lavori sono stati eseguiti nei modi e nei tempi previsti; 

Visto il DURC ON-LINE della Ditta a cui si intende affidare i lavori in parola prot. 

INAIL_36619798 del 01.02.2023 con scadenza al 01.06.2023; 

Dato atto che è stata accertata la non inadempienza ai sensi dell’art. 48 – bis del D.P.R. 602/73 

come da nota dell’Agenzia delle Entrate nr. 202300000939182; 

VISTO l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 56 del 24.04.2017 e s.m.i.; 

 

VISTO l’art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000, relativamente all’effettuazione della liquidazione di spesa; 

DETERMINA 

− di rendere la premessa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

- di approvare la fattura elettronica n. 55 del 22.08.2022 acquisita al prot. 2626 del 23.08.2022, per 

un importo pari ad €.20.203,20 di cui € 16.560,00 per lavori ed € 3.643,20.; 
 

- di imputare la somma di €.20.203,20 sul bilancio 2022-2024 g.r. sul cap. 2735 e sul cap 

.2853.1; 

- Di trasmettere copia del presente atto all’ufficio finanziario per quanto di competenza. 

 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 102 del 16/03/2023 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000, in ordine alla proposta n.ro 104 

del 16/03/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio ROSSI LUCIANO in data 16/03/2023 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 

contabile della Proposta n.ro 104 del 16/03/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Dati contabili: 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio SANTIROCCO 

LOREDANA  il 16/03/2023. 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 179 

 
Il 22/03/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 71 del 16/03/2023 con 

oggetto 

 

Liquidazione lavori di “Riqualificazione area via Madonna dei Raccomandati e realizzazione Parco 

Urbano della Musica” per realizzazione pavimento stampato 

CUP (Codice Unico di Progetto): J37H22002640005 

CIG (Codice Identificativo di Gara) 934295740 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  ROSSI LUCIANO il 22/03/20231 

                                                           
1

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI SAN DEMETRIO NE' VESTINI. La firma autografa  è sostituita 

dalla indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


